
 

 

Pracovní list č. 4 Vývoj krajiny, práce se starými mapami, 

    historickými a aktuálními leteckými snímky (video) 
 

Pomůcky: barevné kopie map prvního vojenského mapování okolo r. 1780 

kopie leteckých snímků prostoru – sada z r. 1953, sada z r. 1999 

turistická mapa, kartičky, tužka 

Doba:  30 min. 

Úkol č. 1  Sestavte ze sad leteckých snímků z let 1953 a 1999 dvě schémata, dle potřeby 

je připevněte svorkami. Pamatujte, že se snímky překrývají. Na překryvech 

hledejte společné prvky nebo tvary a snímky na sebe položte tak, aby se 

společné části kryly. 

Úkol č. 2 Pokud máte, spojte mapy vojenského mapování. 

Úkol č. 3 Rozložte si turistickou mapu a všechny materiály zorientujte stejným směrem. 

Úkol č. 4 Identifikujte objekty na aktuálních leteckých snímcích. Na malé kartičky 

zapisujte podle turistické mapy názvy obcí, vodních toků, rybníků a položte je 

na příslušná místa na letecké snímky. 

Úkol č. 5 Stejně postupujte i u leteckých snímků z roku 1953. Při této práci si všímejte 

změn v obdělávání půdy, v půdorysech obcí atd. a postupně si poznámky 

zapisujte. 

Úkol č. 6 Stejný postup zvolte i při práci se starými vojenskými mapami, všímejte si, 

které obce vznikly, a které naopak zanikly. 

Úkol č. 7 Zhodnoťte proměnu krajiny podle osnovy: (ano/ne a pokud ano – kde a jak) 

- Změna ve tvarech reliéfu 

- Změna v říční síti 

- Změna v rozložení vodních ploch  

- Obce – počet, úbytek, nové obce, rozrůstání obcí, názvy 

- Stezky, cesty, silnice – vztah mezi starými cestami a silnicemi 

- Lesy – rozloha a velikost, přibylo, ubylo 

- Zemědělská půda – způsob obhospodařování atd. 

- Závěry – stručně zhodnoťte zda se krajina změnila a jak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../videa/Geografie.wmv


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


